
 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

10.2. Facoltà di Farmacia e Medicina – Potenziale formativo dei corsi di 
studio ad accesso programmato a livello nazionale ai sensi dell’art. 1 della 
legge n. 264/99 – anno accademico 2022-2023 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 173/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, in particolare l’art. 1; 

• Visto il D.M. n. 270/2004; 

• Visti i DD.MM. 16 marzo 2007; 

• Visto il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021; 

• Vista la nota MUR prot. n. 008680 del 26 marzo 2022; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 24 
febbraio 2022; 

• Vista la delibera n. 89 assunta dal Senato Accademico nella seduta del 
12 aprile 2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare, per l’anno accademico 2022-2023, le allegate schede di 
rilevazione dati relative al potenziale formativo per i corsi di studio della 
Facoltà di Farmacia e Medicina, nonché di fissare il numero di studenti 
iscrivibili al primo anno di corso, come di seguito riportato: 
 

CLASSE DENOMINAZIONE 
numero 
studenti 
totale 

numero 
studenti 
italiani, 
comunitari 
ed extra-
comunitari 
residenti  

numero 
studenti 
extra-
comunitari 
non 
residenti 

LM-41 

Medicina e chirurgia "A" – Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

192 180 12 

LM-41 
Medicina e chirurgia "E" – Polo 
Pontino (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

150 148 2 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

LM-41 

Medicine and Surgery - Medicina e 
chirurgia "F" – (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria – Medicina e 
Psicologia) - il corso è erogato in 
lingua inglese   

48 38 10 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea B – Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

174 170 4 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea E – Roma – ASL Roma 
1 - S. Spirito (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

50 47 3 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea G - ASL Roma 5 – 
Colleferro (RM) (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

70 66 4 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di Laurea J – Roma – ASL Roma 
1 (Farmacia e Medicina - Medicina e 
Odontoiatria)  

50 48 2 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea L - Roma Azienda S. 
Giovanni Addolorata (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

47 45 2 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea M - Roma Azienda S. 
Camillo-Forlanini (S.Camillo) 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

52 50 2 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea O - Frosinone ASL 
Frosinone Ospedale Umberto I 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

110 105 5 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea P – Cassino - 
Pontecorvo - in collaborazione con 
l’Università degli studi di Cassino 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

80 80 0 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea Q - ASL Latina 
(distretto nord) (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

153 150 3 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea R - ASL Latina - 
Terracina (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

83 80 3 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea U - Regione Molise - 
IRCCS Neuromed Pozzilli (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

103 100 3 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea W - ASL Latina - Formia 
– Gaeta (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

92 90 2 

L/SNT1 

Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) 
Corso di laurea X - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - in 
collaborazione con l'Università 
telematica Unitelma Sapienza 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

240 240 0 

L/SNT2 

Fisioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea C - Roma Azienda S. Giovanni 
Addolorata (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

38 35 3 

L/SNT2 

Fisioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea D - Roma Azienda S. Camillo 
Forlanini (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

38 35 3 

L/SNT2 

Fisioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea F - ASL Latina (distretto nord) 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

37 35 2 

L/SNT2 

Fisioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Fisioterapista Corso di 
laurea I - Regione Molise – IRCCS 
Neuromed Pozzilli (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

32 30 2 

L/SNT2 

Fisioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea M - Roma Azienda San Filippo 
Neri (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

29 27 2 

L/SNT2 

Terapia della neuro e psicomotricità 
dell’età evolutiva (abilitante alla 
professione sanitaria di Terapista della 
neuro e psicomotricità dell'età 
evolutiva) Corso di laurea B - Priverno 
(LT) ASL Latina (distretto nord) 

23 20 3 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

L/SNT3 

Igiene dentale (abilitante alla 
professione sanitaria di Igienista 
dentale) Corso di laurea C - ASL Latina 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

32 30 2 

L/SNT3 

Tecniche di laboratorio biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) 
Corso di laurea B - Roma Azienda S. 
Camillo Forlanini - (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

32 30 2 

L/SNT3 

Tecniche di laboratorio biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) 
Corso di laurea C - ASL Latina 
(distretto nord) (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

37 35 2 

L/SNT3 

Tecniche di laboratorio biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) 
Corso di laurea E - Regione Molise – 
IRCCS Neuromed Pozzilli (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

37 35 2 

L/SNT3 

Tecniche di radiologia medica, per 
immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di 
radiologia medica) Corso di laurea B - 
Roma Azienda S. Camillo Forlanini 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

37 35 2 

L/SNT3 

Tecniche di radiologia medica, per 
immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di 
radiologia medica) Corso di laurea D - 
ASL Latina (distretto nord) (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

37 35 2 

L/SNT3 

Tecniche di radiologia medica, per 
immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di 
radiologia medica) Corso di laurea E - 
Regione Molise – IRCCS Neuromed 
Pozzilli (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

32 30 2 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

L/SNT3 

Tecniche di radiologia medica, per 
immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di 
radiologia medica) Corso di laurea G - 
Roma Ospedale S. Spirito (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria)  

32 30 2 

L/SNT3 

Tecniche ortopediche (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico 
ortopedico) ASL Latina (distretto nord) 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

22 20 2 

L/SNT4 

Tecniche della prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico della prevenzione 
nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) 
Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

52 50 2 

L/SNT4 

Tecniche della prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico della prevenzione 
nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) 
Corso di laurea C - ASL Frosinone 
(Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

35 33 2 

LM/SNT1 

Scienze infermieristiche e ostetriche - 
Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

63 60 3 

LM/SNT1 
Scienze infermieristiche e ostetriche - 
Corso di laurea B - Lazio sud (Farmacia 
e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

32 30 2 

LM/SNT2 

Scienze riabilitative delle professioni 
sanitarie – Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

27 25 2 

LM/SNT4 

Scienze delle professioni sanitarie 
della prevenzione – Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

12 10 2 

 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

 
………… O M I S S I S ………….. 


